Fff 3 malit.

malibus, inter omnia membra prius formatur, & secundum Auicen-
nam, est primum membrum in vita, & primum principium venarū,
& nervorum, à quo deriuatur per totum corpus animæ influētia, vi-
talium motuum causatiua, quia ab ipso est origo prima spirituum, qui
sunt dilatatiui influentia ipsius animæ: & ideo cor est principium
omnium motuum corporalium. Siceram spiritualiter voluntas est
primum receptaculum vita spiritualis, id est, ipsius charitatis, ac per
consequens, est principium omnium motuum spiritualium, imperans
omnibus viribus, sicut charitas imperat omnibus virtutibus. Primo
Diligere ex ergo iubemur Deum diligere ex toto corde, id est, ex tota voluntate,
toto corde. vt scilicet per charitatem voluntas totaliter feratur in Deum, vt non
remaneat in corde locus vacuus charitate Dei, quo iatret amor inor-
dinatus, quia non intrat diabolus quando cum Deo totus animus est
occupatus. Diabolus enim vacantia corda diligit, mundata perquirit,
sed ubi Deum reperit, cum magna confusione discedit. Omnia igitur
referantur in Deum, vt eius honor & beneficium in omnibus pre-
ponatur. Totum etiā quod ad Deum pertinet, diligere debet, tam iustitia,
q̄ misericordia, & quæcunq; alia Deo attributa. Per hoc enim præ-
ceptum intendit Deus, vt in omnibus eventibus homo per voluntatem
totaliter vniatur Deo, quod perfecte fieri in patria, cūm Deus erit omnia
in omnibus. In via quidem implebitur, sed imperfecte, & aliud alio per-
fectius, quantò magis accedit per quandam similitudinem ad patriæ
perfectionem. Hic verò totum cor hominis, et si nō actu semper in Deum
feratur, habitualiter tamē in Deum semper ferri potest, ita quod nihil
contra Dei dilectionem cor hominis recipiat. Et hæc est perfectio viae,
cui peccatum veniale non contrariatur, quia non tollit habitum cha-
ritatis, cūm non tendat in oppositum obiectū, sed solum impedit cha-
ritatis usum. Vnde diuinus Basilius super illo: *Ex toto corde tuo,* dicit,
quod dicitur, in *toto corde,* nō recipit fixionē in cetera. Nam quantu-
lumcunq; dilectionis in infimis expenderis, hoc necessariō tibi defici-
eret toto. Quantum enim anima ab eius dilectione emanauerit ad illi-
cita, tantum interim minuti nōcessariorum est amorem ad Deum. Nulla
ergo partem relinquat, quæ vacare, & quasi locum dare debeat, vt alia
reftui incipiatur: sed quicquid aliud diligendum in animam venerit, il-
luc rapiatur, quod totius dilectionis impetus currit. Tunc enim est optimus
homo, cūm tota vita sua pergit in incommutabile bonum. Hæc
ille. Sed quare potest, Vtrum ad illum medium diligendi obligamur,
quem

quem hic Dominus videtur exprimere, quem tamen modum obser-
uare videtur impossibile: quia *corpus quod corruptitur, agrauat ani-* Sapien. 9.
mam, ita quod in hac vita totaliter in Deum ferri non potest. Ad hoc re-
spondet Bonaventura, quod Doctores cum aliquando dicunt hunc
modum dilectionis impleri posse, quodocque vero dicunt impleri non
posse, in hac vita, ex hoc admonemur, quod vno modo ad dictum di-
lectionis modum obligamur impletendum, scilicet quod amor Dei ro-
tum cor possideat, ita tamen, quod non excludat omnem affectum
extraneum, sed tamum affectum ipsi Deo oppositum, hoc est, quod nihil
diligatur supra Deum, vel aequaliter Deo: & sic diligit *Deum ex toto cor-*
de qui diligit eum propter se, & super omnia. Alio modo excitamur
ad ipsum desiderandum, ut quod sic Deum toto corde diligit, quod om-
nem affectum extraneum excludat, & tunc plenè perfecteque cordi do-
minatur. Et haec totalitas haberi non potest ante adceptionem gloriae:
& ideo modus ille diligendi non obligat viatores ad impletionem sui,
sed exprimitur in precepto, ut sciamus quod per amorem tendere debea-
mus, & ut nemo se perfectum arbitretur, quousque perfectione illa asse-
quatur. Interim autem, ut dicit Hugo, quantum potes, tantum diliges.
Possibilitas tua, erit mensura tua; quanto plus amas, tanto plus habes:
& quanto plus habes, tanto felicior es. Extendere ergo, & dilatare quam-
tam potes, ut totum impleatur quod in te est. Noli timere quasi des-
cere debeat ille, si nimis capax fueris. Si vas non deficit, oleum sufficit.
Cor tuum vas est: Amor illius oleum est. Quamdiu habes vas, ille in-
fundere non cessat. Haec ille. Porro voluntas cum intense fertur per a- Diligere
morem in ultimum finem, tunc sunt alia tria auctum principia, quae Deum ex
moventur: ulterius à voluntate. Primo, mouetur vis intellectua, signifi-
cata per mentem, ad assentiendum his, quae sunt fidei, & ad medi-
tandum de Deo dilectio, carnem pro nobis assumente, pradicante, pa-
tiente, moriente, resurgente, ac de alijs ineffabilibus charitatis eius in-
dicijs. Vnde Psalmista air: *Renuit consolari anima mea, minor sui Dei,* Psal. 76.
& delectatus sum. Vnde sanctissimus Bernardus gratus esse volens:
Diligam, inquit, te Domine fortitudo mea, firmamentum meum, refu- Psal. 174.
gium meum, liberator meus, & quicquid optabile, & amabile dici po-
test. *Diligam te Deus meus pro dono tuo, & modo meo,* minus qui-
dem justo, sed non minus posse meo. Non enim possum ultra quam
possim: potero vero plus, cum plus donare dignaberis, nunquam tan-
men prout dignus haberis. Vnde si Socrates, ut refert Aulus Gellius,

amore sapientiae, & præsertim virtutum inuestigandarum, ita cogitabundus stare conſueuerat, vt per diem naturalem immobilis eisdem vestigij orare atq[ue] oculis in locum eundem directis, tanquam quodā ſeſeuſu mentis, atque animi facto à corpore perſeueraret: & Carnades amore Philosophiae tantum cogitationibus inhærebat, quodā manū ad cibum poneare obliniſceretur, anima tantum vita ſiuens, veſtū alieno corpore circundatus: quid igitur faciet Christianus ad illa ineffabilia charitatis indicia contuenda vocatus, quæ Deus multifarie, multisq[ue]; modis exhibuit in creatione, recreatione, præſeruatione, re-cōciliatione? &c. Vnde ait S. Augustinus: O anima mea, si cogitare potes qui & quales in comparatione tui ſunt abieci, qui gratiam, quæ data est tibi, conſequi non valebant. Audisti certè ab initio, vſque nunc, quām multæ generationes hominum transferunt, quæ omnes ſine cognitione Dei, & pretio ſui ſanguinis in interitum ēternum delapsi sunt. Omnibus illis redemptor tuus, amator tuus te prætulit, quando tibi gratiam largitus est, quā nullus illorum percipere meruit: tu ſola præ illis electa es. Et cur illud in te factum ſit, nullam præter tui amatoris charitatem aliam cauſam assignare poteris. Secundò mouetur vis appetitiva inferior, quæ per anima ſignificatur, vt parti superiori conformetur: quia ſicut ſphera superiori motu ſuo mouet inferiores, ſic voluntas appetitum ſenſituum, vt dicitur de Anima. Et hoc propter vim amoris, præſertim diuini, mouentis efficaciter ipsam volūtatem, quæ carnalia deſipere facit, & amara, laboriosa, ac ardua reddit dulcia, grata, & leui: adornans amantis faciem in vi concupiſibili, & iraſibili, quæ ſunt velut gena ipſius ſponsæ. De quibus ſponsis ait: *Pulchra ſunt gena tua ſicut turritis, dum ſcilicet vis concupiſibili dirigitur, ad purum amorem dilecti, quo desipit omnis inordinata concupiſcentia: & iraſibili incenditur ad perfectam imitationem dilecti, quia complextitur etiam dulci affectu quocunque ardum, amatum opprobriofum, & iniuriosum.* Tertiò, mouetur vis executiva exterior, quæ per fortitudinem, vel virtutem ſignificatur, vt etiā actus noster exterior obediat Deo ad operandum bona, cauehendum mala, & patiendum iniuriosa ex dilectione diuina.

Sponsi & ſponsæ colloquio qualis intelligitur, & cur amoris affetto nomine ſponsi, & ſponsæ exprimitur.

Cap. XCVI.

Dilectus

*Diligere
ex rota ani-
ma.*

Cantic. I.

*Diligere
ex rota vir-
tute.*

Dilectus meus mibi, & ego illi. Canticor. iij. Nunc breui stylo per-
stringamus illud dulcisfluum epithalamia spiritualium nuptia-
rum, quia de eo plura tafta sunt in opusculo praesenti in diuer-
sis locis: quorum tamen aliqua repetere non grauabbor. Dicit Bernardus super Cantica: Sponsa locuta est, & dixit sponsum intedere sibi. Ve-
runtamen si quis horum, que dicuntur, cupit adipisci notitiam, amet.
Amor enim hic vbiique loquitur. Alioqui frustra ad audiendum legen-
dum ve carmen amoris, qui non amat, accedit, cum omnino capere non
potest ignitum eloquium pectus frigidum. Ista colloquio sponsi & spon-
sa, quia spiritus sunt, oportet spiritualiter intelligi. Nam spiritus est ^{Colloquii} amantium.
verbum, spiritus est & anima: habentque linguas suas, quibus se alte-
rrutrum alloquantur, seque praesentes indicent. Et verbi quidem lingua
fauor dignationis eius est: anima vero deuotionis feruor est. Elinguis
est anima, quae hanc non habet, & non potest illi sermocinatio esse cum
verbo. Ergo cum verbum linguam suam mouet, ad animam loquivo-
lens, non potest anima non sentire. *Vivus est enim sermo Dei & efficax.* Hebr. 4.
& penetrabilior omni gladio anticipit, portingens usque ad divisionem ani-
mae, & spiritus. Et rursus, cum anima linguam suam mouet, verbum
multo minus latere poterit: quia nisi ipso stimulante, deuotionis lin-
guam minimè mouetur ad loquendum. *Dilectus, inquit, meus mibi, sup-*
plo loquitur, & ego illi. Quid ille loquitur, o sponsa dilecti? Ecce tu ^{Cant. 2.}
pulchra es amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum. Et quid tu ^{Cant. 4.}
illi? Ecce tu pulcher es dilecte mi, & docorus. *Lectulus noster floridus.*
Hinc Bernardus: Verbo igitur anima dicere: Pulchra es, & amica ap-
pellare, est eidem infundere unde & amet, & amari se presumat. Ipsi
vero verbum, vicissim nominare dilectum, & fateri pulchrum, quod
amat & amatur sine fictione, & fraude adscribere illi, & mirari digna-
tionem, & stupere ad gratiam. Itaque verbi locutio, est doni infusio:
& anima responsio, est cum gratiaru actione admiratio. Et ideo plus ^{Locutio}
anima diligit, ed quod in diligendo se vietam sentit: & ideo plus mi-
ratur, quod in dilectione se praeuentam agnoscit. Eadem etiam tan-
git Dominus apud Osee, dicens: Abla stabo eam, scilicet fidem ani-
mam, ab omni concupiscentia, & passione inordinata, & ducam eam in
solitudinem, id est, in abstractione affectus ab omni creato: & ibi loquar
ad cor eius. Super quo dicit Albertus Magnus de veris virtutibus, quod
locutio Domini in corde est de arduis gratijs menti securitatem præ-
stare. Ceterum, quia cunctis alijs affectionibus multu preeminet amo-

ris affectio in naturae donis, præsertim cum ad suum recurrat principium: ideo spiritus amoris hæc affectionem exprimere voluit nomine sponsi & spōsa: nec sunt inuenta æquæ dulcia nomina, quibus verbi & animæ dulces exprimerentur affectus, quæ ad modum sponsus & sponsa: utpote quibus omnia sunt communia, nil proprium, nil à se diuisum habentibus: una utriusque hereditas, una dominus, una mæsa, thorus unus, una voluntas, & unus spiritus. Nam si carnale matrimonium duos in una carne constituit, cur non potius copula spiritualis in uno spiritu duos glutino charitatis adunat? Res miranda, & omni dulcedenie complestenda. Iesus Christus in humanitate venire disponens, ut animam ad maiorem prouocaret dilectionem, sponsi more & nomine se reprobatis ad futurum, dicente Propheta: *Et ipse itaquam sponsus procedens de thalamo suo, scilicet veteri virginalis. Exultauit ut gigas ad currēdā viam, scilicet assumptæ mortalitatis, velut ex æquo se coniungere volens animæ amoroſæ, spiransque purissimum, & intenſissimum amorem, & à sponsa requiriens illius amoris vicisitudinem, qualis amor vigere debet inter spōsum, & sponsam.* Dicit enim Gregorius super Cantica, quod Deus cum vult timeri, Dominum se nominat: cum vult honorari, Patrem: cum vult amari, sponsum. Cum se Dominum nominat, indicat quod creati sumus. Cum se patrem nominat, indicat quod adoptati sumus. Cum se sponsum nominat, indicat quod coniuncti sumus. Quanto quoque dignior est honor, quam timor, tanto plus gaudet Deus pater vocari, quam Dominus: & quanto charior est amor, quam honor, tanto plus gaudet vocari sponsus, quam pater. Sed dicas: Vnde persuaderi potest anima paucula, quod eam Deus more, & amore sponsi sibi coniungere venit? cum dignior ille, indignior illa post lapsum esse non potest, & inter utrosque *magnum chaos frumentum* esse videtur. Nam qui dixerunt, uniuersum esse velut vestigium Creatoris, quodammodo nos intelligere fecerunt, remotissimam distantiam illius ab uniuerso: & dederunt ut cuicunque occasionem imaginandi magnitudinem eius super uniuersi magnitudinem incomparabiliter eminentem. Breuitè respondeo, quod hoc ei persuaderi potest tam ex beneficijs creationis, quam recreationis. Primo, quantum ad beneficium creationis. Dicit enim Hugo, quod Deus creavit spiritum rationalem sola charitate, nulla necessitate, ut cum sua beatitudinis faceret participem. Et ut apud esset tanta beatitudine perfrui, fecit in eo dilectionem spiritualem, palatum quodammodo per hanc illum sensi-

Sponsas. Ie.
sus.

Psalm. 13.

Dominus.
Pater.

Lucr. 16.

Beneficium
creationis.

sensificans ad gustum internæ dulcedinis, quarenus per ipsam dilectionem ei infatigabili desiderio inhæreret, & inhærendo ipsum, quo beatificanda erat, bonum, & ex ipso quodammodo per affectum sageret, & de ipso per desiderium biberet, & ipsum per gaudium possideret, quia dicit Philosophus 10. E hicorum, in contemplatione optimi diligibilis, poni ultimam felicitatem hominis. Si ergo secundum Anselmum in Monologion, Deus ex nihilo dedit rationalem essentiam, ut amans esset, quid dabit amanti, si amare non ccesset? Si tam grande est, quod amori famulatur, quam grande est, quod amoris recompensatur? Et si tale est amoris fulcimentum, quale est amoris emolumen-
tum? Nam si rationalis creatura, qua sine hoc amore sibi est inutilis, sic eminet in omnibus creaturis, utique nihil potest esse præmium heius amoris, nisi quod supereminet in omnibus creaturis. Etenim id ipsum bonum, quod se sic amari exigit, non minus ab amante se desiderari co-
git. Quid ergo summa bonitas retribuet amanti, & se desideranti, nisi seipsam? Nam quicquid aliud tribuit, non retribuit, quia non compé-
satur amori, nec consolatur amantem, nec satiat desiderantem. Charita-
tas est ergo causa efficiens creaturæ rationalis, & participatio diuinæ bo-
nitatis est causa finalis. Hinc dicit S. Augustinus: O quam stultum est
amorem tam potentis non concupiscere; & quam impium, tam multā
amantē non redamare? Dilige ergo illum propter se, dilige te propter
illum. Dilige illum, ut illo fruaris: dilige te, ut ab illo diligaris. Dilige in do-
nis illius, que tibi data sunt ab illo, illum tibi, & te illi: quia hæc est pu-
ta, & casta dilectio, nihil habens sordidum, nihil amarum, nihil transi-
toriū. O anima mea mirabilis, & amabilis creatura, quia Deo tuo sin-
gulariter electa, dic fiducialiter cum Ioh Propheta, & ingernina: Domi-
ne, quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? ^{Iob 7.}
Si enim homines nihil sunt in corde suo, tamē aliquid magni latet de-
eis in corde diuino. O Pater misericordiarū, qui nec decipis, nec deci-
peris, & tamē erga eos apponis cor tuum? Scio quia ubi thesaurus tuus, ibi
& cor tuum. Et si quasi nihil sunt in indicio veritatis tuae, tamē aliquid ^{Matth. 6.}
magni sunt in affectu pietatis tuae. Quid ergo sunt? Vtq. regnū Dei,
dicete Domino: Regnū Dei intravos est. Vbi dicit Gregor. Nazian.
Forsitan regnū Dei nobis insitū dicit indicit animabus nostris letiti-^{Lucæ 17.}
am per Spiritum sanctum. Ea enim est velut imago, & artha perennis
letitiae, qua in futuro seculo Sanctorum animæ gaudebunt. Et Apo-
stolus dicit, quod hoc regnum Dei in nobis, est iustitia, pax, & ga-^{Rom. 14.}

Ggg 2 diuum

Rom. 14.

dium in Spiritu sancto; de quo regno postea latius videbitur. Est, inquit, anima sancta templum Dei, & habitatio Altissimi. *Templum*, inquit Apost. *Dei sanctum est, quod estis vos.* Et elegit eam in habitationem suam, dicens: *Hec requies mea in seculum seculi, hic habitabo, quoniam elegi eam.* Est insuper filia Dei, eodem dicente: *Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & oblinisci populum tuum, & domum patris tui, & concupiscere rex decorum tuum.* Et Iohannes in Canonica sua: *Videte quam charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, & simus.* Est deinde sponsa Dei, quia ut sibi in sponsam assumeret, & ad dilectionem reciprocam incitaret, naturam humanaam assumpsit, ut seipsum exinaniendo, sponsam suam exaltando nobilitaret. Vnde dicit Bernard. Si non fecit ille, quod sponsus, si non tanquam sponsus amauit, si non zelatus est tanquam sponsus, noli acquiescere te sponsam arbitrari, & anima sancta.

Quam eminentissime & fidelissime sponsus intendere dignatus est sponsae, tam in beneficijs creationis, quam recreationis.

Cap. XCVII.

Hebcl. 2.

Dilectus meus mibi (scilicet intendit) & ego illi. Videamus nunc quomodo sponsus, cui cura seculorum incumbit, sponsae sue singulariter intenderit, tam in beneficijs creationis, quam recreationis, ut non immerito se dilectam sponsam eius esse confidat, & glorietur, dicens: *Dilectus meus mibi intendit, quia benignus, & misericors est. & ego illi, quia non sum ingrata.* Ille mihi gratiam ex gratia, & ego illi gratiam pro gratia. Ille mea liberationi, ego illius honori. Ille mea saluti, ego illius voluntati. Ille mihi amorem verum, tam in beneficijs creationis, quam recreationis, & ego illi fidelitatis affectionem.

Beneficium
creationis.Anima qd
hi.

Vnde quantum ad beneficium creationis, anima primo facta est ad imaginem Dei. Dicit enim Augustinus, lib. de diffinitione animæ, quod anima est substantia creata inuisibilis, immortalis, Deo simillima, nullam habens imaginem nisi Creatoris sui. Vel, anima est vita perpetua, per memoriam, intelligentiam, & voluntatem ad imaginem Dei facta; capax virtutis, & gracie, vel virtutis, susceptiva penitentie, vel premij arbitrij libera; potentias, habitibus, & affectionibus decorata; carens figura, pondere, & colore; passibilis, & mutabilis, eadem magna, quod capax aeternitatis; eadem recta, quod est appetens bonitatem; eadem beata, quod particeps est diuinitatis, gerens in se naturalem imaginem, secundum.

secundum quod homo naturalem habet aptitudinem ad Deum intel-
ligendum & amandum. Et hæc est imago creationis, quæ reperitur
in omnibus hominibus, vt dicit Glossa super illud: *Signatum est super
nos lumen vultus tui Domine*. Secundum hanc enim anima immediate,
& ex nihilo à solo Deo creata, capax est ipsius Dei. Et ideo quicquid
Deo minus est, animam implere non potest. Sicut enim anima vege-
tabilis appetit esse, & sensibili appetit bene esse; sic anima rationalis
appetit optimè esse, nec unquam quietescit, donec optimo coniungatur.
Quapropter vi amoris in Deum, tanquam in centrū proprium, moue-
tur, vt in ipso summè delectetur, & quietetur. Deus enim est eius pa-
tria, & habitatio, ac fontalis origo, quia creata à Deo, vita à vita, sim-
plex, immortalis, vt nō longè lit à Creatore suo, cui appropriare vide-
tur simplicitate essentiae, ac perpetuitate vitæ. Crea est enim anima
magna à magno, recta à recto, bona à bono: eò magna, quod capax est
æternorum: eò recta, quod appetens est superiorum; eò bona, quod Deo
vnita: vt sic feliciter redeat unde profluxit. O anima mea, unde sum-
pliciter exordium profluxus tuus? Nōne ex illa abysso diuinitatis? velut
essentia de essentia, vita de vita, intelligentia de intelligentia, lumen de
lumine: sed creatureliter, non essentialiter; non dea de Deo, sed deifi-
ficanda à Deo. Cuius tanta est connexio, quod nunquam est abolen-
da, nunquam in æternum separada. Sicut enim sol in sua rota lux qua-
dam est essentialis, vbiq; radios suos dispersens sine sui diminutione:
qui licet radis essentiam suæ claritatis non communicat, eternam tam-
amen contiguationem præstat, qua radios suos in esse conseruat: ita quod
eodem momento, quo contigatio illa dissipatur, etiam esse ipsius ra-
dij euacuatur. Sicanima profluxa ab ipsa diminutionis abysso, quandā
retinet eternam contiguationem, unde cum origine sua conseruat
& alitur, quam super omnia cōpletæ concupiscit ac perfrui. Præterea
sciendum, quod rationalis anima, quantum ad essentiam suam, est *Imago Dei*:
imago diuinæ essentiae. Et hæc imago est secundum indistinctionem, in anima, &
eius imaginis reformatuæ est ipsa gratia diuina, quæ reducit ipsam similitus
imaginem etiam ad diuinam similitudinem. Sed anima, quæ tantum ad
suas potentias, est imago ipsius Trinitatis. Et hæc est imago secundum
distinctionem, cuius imaginis reformatuæ est ipsa virtus, quæ reducit
ipsam imaginem ad diuinam similitudinem. Nam sicut Deus unus
est in essentia, trinus in personis: sic anima est vniuersitatem, tres habet
vires, scilicet intellectum, voluntatem, & memoriam. Et sicut ex Pa-

Animæ no-
bilitas.

tre generatur Filius, & ex utroque procedit Spiritus sanctus: sic ex intellectu generatur voluntas, & ex utroque procedit memoria. Et sicut est Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, non tamen tres dij sunt, sed unus Deus, & tres personae: sic anima intellectus, anima voluntas, anima memoria, non tamen tres animae, sed una anima, & tres vires, quibus imaginem diuinam in sua natura gerit mirabiliter. Et his iubemur diligere Creatorem, ut quantum diligimur, diligatur, & in memoria semper habeatur.

Anima crea-
ta ad Dei
similitu-
dinem.

Gratia in-
creata.

Gratia crea-
ta.

Cant. 4.
Vita animae
duplex.
Sensus ho-

Secundum facta est anima ad Dei similitudinem, quae similitudo consistit in gratuitis, scilicet in diuina gratia nobis collata, & virtutibus, maxime in charitate: quia gratia perficit naturam. Pro quo notandum, quod est gratia increata, scilicet spiritus sanctus, qui se tribuit iis, qui sunt sine peccato mortali. Et dicitur gratia, secundum quod dicitur donum: & dicitur donum, secundum quod dicitur amor: quia secundum suam proprietatem est amor, & ut amor procedit a Patre & Filio. Cum ergo Spiritus sanctus est amor, immo prima virtus amoris, hinc est, quod cum nobis Spiritus sanctus datur, in diuinam speciem nos transformat, ut sit anima Deo assimilata. Porro ex illa parte debemus intelligere gratiam, creatam, quasi similitudinem, & dispositionem ex parte animae rationalis, ex qua habet, quod sit accepta Deo, & assimilata. Nam ibi est forma transformans: & haec est gratia increata. Et ibi est forma transformata, quae derelinquit in transformato, scilicet in anima ex ipsa transformatione. Et haec est gratia creata, quae etiam est necessaria, & ex parte animae recipientis, quae non potest habere per immediationem ad gratiam incretam, nisi prius disponatur, ut latius patet superius. Denique ratio, cur ad diuinam similitudinem imprimenda anima sancta, maxime requiritur diuina gratia, & virtus gratuita charitate formata, est ista: Quia, secundum Linconensem, huc cera mollis fortiter applicata ligillo, recipit imitoriam similitudinem omnium formarum, & figurarum sigillo insculptarum: sic in anima per amoris copulam a summa pulchritudine impressa, non erit alicuius pulchritudinis absentia, sed in illa resplendet imitorie pulchritudo, quae super ipsam est impressa, ut ei veraciter sponsus dicere valeat: Tota pulchra es amica mea. Quantum etiam ad beneficium recreationis, primo pro nobis humanam naturam assumpsit: quia duplex est anima nostrae vita. Una, qua vivit in carne: alia, qua vivit in Deo. Duo quoque sunt in homine sensus: & ideo Deus homo factus est, ut utrumque sensus bonum

bonum suum haberet, in quo reficeretur. Vrns interior, qui reficitur in contemplatione diuinitatis; alius exterior, qui reficitur in contemplatione humanitatis, vt sic totum hominem in se beatificaret, & tota cōuersatio hominis ad ipsum esset, & tota dilectio eius in ipso esset, cum à sensu carnis videretur per carnē, & à sensu mentis videretur per diuinitatis contemplationem. Hoc enim erat totum bonum hominis, vt siue ingrederetur, siue egrederetur in factore suo *pascua inneniret*. ^{Ioan.10.}
 Considera nunc, o homo, quanta fuerit erga te dilectio Dei tui, quod vellet Deum hominem, & hominem quodammodo Deum fieri, & sic te post lapsum querere, & post offensam te plus, quam prius exaltare. Nunquid exaltationem culpa tua promeruit? Certè non. Sed ne amplius ab eo fugeremus, nostram naturam inseparabiliter sibi vniire voluit. Hinc merito dicit Chrysostomus: quod nemo amatorum carnalium, etiam si sit in hoc ultra modum insanius, sic exardescere potest in amorem dilectionis sue, sicut Deus effunditur in amore animarū nostrarū.
 Secundò verò in assumpta natura pro nobis redimēdis, abluendis, ad ornandis, instruendis, allisciendis, ad imitationem instigandis, mira ^{Ieere.12.} gessit, & sustinuit, sicut locutus est per Hieremiam: *Reliqui, inquietus, domum meam, dimisi hereditatem meam: dedi dilectionem animam meam in manum inimicorum eius.* O insuperabilis amor charitatis, qui insuperabilem superasti, & cui omnia subiecta sunt, omnibus quodammodo subiecisti, dum victus amore Deus, seipsum exinanis, formam servi accipiens, non modò inuentus ut homo, sed ut *opprobrium hominum, & ab iectio plebis.* *Vidimus, inquit, eum tanquam leprosum, & non sicutum vi- 1saia 53. rorum, virum dolorum, & percussum a Deo, & humiliatum. O non sicutum, & altissimum; o humilem, & sublimem, & opprobrium hominum, & gloriam Angelorum.* Nihilne merebitur tanta vilitas, imò & tanta charitas, qua habet hunc modum, imò quæ excedit omnem modum?
Propter nimiam enim charitatem qua dilexit nos Deus, ut seruum redi- Ephes.2. meret, nec Pater Filio, nec sibi Filius ipse pepercit. Verè nimiam, quia miserum excedit, modum superat, & supereminet vniuersis. Vix pro iu- 1.Pet.4. sto quis moritur. Iste moriturex amore pro inimicis, & iniustis, ab iniustis, & cum iniustis, ut inimicos faceret intimos, seruos fratres, captivos cohæredes, exules reges, diaboli prostitutas proprias dignissimas sponsas. Propterea nanci tam diu exulauit, tam fideliter in labore defudauit, tam valenter hostē debellauit, tam potenter sponsam eripuit, & in bello tandem occubuit, eā redimēs per suppliciū, quo nullū iniustus

Ggg. 4.

per op.

per opprobrium, quo nullum vilius; per premium, quo nullum pretiosius; per mysterium, quo nullum profundius; & per exemplum, quo nullum perfectius.

*Sponsus dat & petit totum cor sponsae, & qualis esse debet anima,
ut dicatur meritò Dei sponsa. Cap. X CVII.*

Dilectus meus mibi, & ego illi. *Dilectus meus mibi spiritus italis despoticationis fidem indulget, dicens per Osee: Sponsabo te mibi in fide, sponsabo te mibi in iustitia & iudicio, in misericordia & miserationibus sponsabo te mibi in eternum, & ego illi grataanter consentio. Pro quo notandum, quod hæc nomina sponsus & sponsa, dicuntur a spendere, quia mittebant olim sibi mutuo cautiones, quibus spondebant in iuria matrimonij se consentire, & fideiussores dabant, quibus id se seruatores obligabantur, ut patet ff. de sponsa. l. 2. Et quedam sunt sponsalia de futuro, quedam de presenti: & in utrisque sponsalibus requiritur consensus voluntatis, & animorum. Vnde dicitur 27. quest. 2. cap. Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur: qui solus si defuerit, cetera etiam cum ipso coitum celebra frustrantur. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas. Hæc ibi. Hinc sponsus Christus cor sponsæ suæ petit in matrimonio spirituali, dicens: *Fili, prebe cor tuum mibi.* Nullique fructuosius, iucundius, & honorabilius sponsa cor suum præbere potest. Tali nanci sponso cor dare conuenit, qui solus cordi sufficere potest, ut sponsa cum Psalmista dicat: *Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum.* In solo nanci Deo cordis est sufficientia. In omnibus alijs cordis egitas. Cum igitur, ò anima, sponsus tuus de te totum suum fecit, dices: *Cum exaltatus fuero a terra, omnia, id est, totum cor humanum, traham ad meipsum,* scilicet per dilectionem, in quo totum suum habere testatur, ut veria vice de ipso totum tuum facias, ipsum laboris tui finem contineendo, pro eius amore cuncta bona perficiendo, & mala patiēter perferendo: alioqui qua fronte de ipso totum suum facere denegabis, qui de te totum suum tam dignanter effecit? Et hoc sit per verum amorem, per quem cordis dominium transfertur in amatum. Amor enim non sinit suos esse amantes, sed amatorum. Hinc illi, quem diligimus, vulgariter cor nostrum dedisse elicimur. Et solus amor Dei, qui est coniunctio conuenientis cum conuenienti, facit matrimonii spirituale. Charita enim, quæ secundum Apostolum, *perfectionis est vinculum,* in Deum perfec-*

Osee 2.

Sponsus
vnde.

Sponsalia.

Cor Deo
offerendū.
Prover. 23.

Psal. 72.

Ioan. 12.

Matrimo-
niū anima-
cum Deo
Coloss. 3.

perfectè facit consentire: & ideo perfectum facit matrimonium inter Deum, & animam, iure quodam matrimonij Deum cordi, & cor Deo ligans, ac in tantum Deo constringens, vt qui sic adharet Deo, *spiritus eius efficietur* cum eo. Vide nunc o anima, si tuus amor est ad donandum, ubi melius illum collocare poteris, quam in eo, qui est *preciosus spiritus meus*. *pro filiis hominum in quo sunt omnes thesauri sapientie, & scientia absconditum?* Si vero ad vendendum, nomine & ipse emit, pretio magno sui sanguinis, dulciter amore te praeueniens, & fideliter redimens? Est enim pro amore tuo pretium sui sanguinis iam persolutum, & tibi venale liberaliter expositum, cui nulla merces æquiparari potest. Imò Deus tritus & vatus in amoris tui se pretium exposuit, vt vel sic cordis tui, bona & voluntatis tuae dominiū plenius consequatur. Si deniq; tuus amor est ad auferendum, qua violentia maior ad amorem tuum obtinendum inferri potest, quam mori taliter pro amore? In hoc enim Christus commendat charitatem suam, quod ex amore pro nobis mortuus *est, cum adhuc inimici essemus.* Vnde dicit Bernard. Nulla est maiori dilectio, nullus amor syncerior, nullus affectus ardentior, nulla charitas sanctior, quam quod mortuus est pro nobis innocēs, nihil quod in nobis amaret, inueniens. Hoc autem totum fecit, vt dura corda nostra emolliret, ac insensibiles, ac mortuos affectus nostros quasi excitando suscitaret. Veruntamen iste sponsus est virgo, virginis & filius, qui sponsam virginem habere desiderat. Et secundum legem, summus sacerdos virginem ducit uxorem. Hinc ait Apostolus *Deponi vestimenta virgo, virginem castam exhibere Christo.* Quod dicit ad animam, quam Christo vult exhibere, & virginem, & castam virginem. Sed ne paueas anima, quia quoties per gratiam mundata fueris, virgo reputaris. Anima namq; virgo *censetur, quæ redditur à peccati corruptione libera, & per dilectionem glorificationis integrum, vnum petens, querens, & diligens, & illud unum, quod est necessarium, quod facit charitas, cuius officium est, vivere.* Hoc enim inter est inter matrimonium carnale & spirituale, quod in carnali virgo corruptitur, sed in spirituali anima corrupta virgo efficitur. Vnde dicit beata Agnes: *Quem cum amauero, casta sum, cum retigero, munda sum;* cùm accepero, virgo sum. Porro, secundum Bernardum, audi qualiter te esse oportet, si vis esse spōsa Dei: Da mihi, inquit, animā nihil præter Deum amantem, & quod propter Deum est amandum: cuius anima spōsa Christus non tantum sit, sed & diu fuerit; cui studij, & otij sit psal 15, prouidere Dominum in conspectu suo semper, cui sollicitè ambulare cum Mich 6.

H h

Deo

Deo filio, nō dico magna, sed una sit voluntas, & non desit facultas. Nam quia multi sunt cognati, quamvis non similes, & ex cognatione se diligunt: sunt etiam multi similes, quamvis non cognati, & ex hac similitudine se diligunt. Vbi verò simul hæc duo concurrunt, necessarium est ut vobis in entior sit vis amoris. Nunc vero, & identitate naturæ vestitus ipse Deus, maiora signa dilectionis ostendit, & maxima suis operibus exhibuit. Quid igitur, non plurimum sponsus redamabit sponsam, id est, fidem animam, qui eam intentissimum, & fidelissimum amorem spirantem iam agnouit? Deus enim, cum sit summus, decet eum habere summum amore ad suum diligibile, qui vigore debet inter sponsum, & sponsam. Licet igitur sponsa suo sposo est multum inferior, tam genere, quam specie, & dignitate; tamē eo affectu se diligit non dubiter, quo sponsa diligitur a sposo: cum ex longinquo Filius Patris celestis aduenit, ut hæc ibi sponsam assumeret, & quā tantū adamauit adhuc foedā, neclitum redamantē, ut pro illa carne indui, & taliter morti non dubitaret, ut vel sic sua morte, suōq; sanguine redderet eam pulchram, & gloriosam non habentem maculā, neq; rugam, putasne dealbatā, & exornatā, ae plurimum redamantem non diligit, tāquam sponsam dignissimā? Vnde ergo tibi, o anima, gratia tam inestimabilis, ut eius sponsa dici merearis, & esse, cuius pulchritudinē Sol, & Luna mirantur? Ad cuius nutrum vniuersa mutantur, in quem desiderant, & Angeli prefficerent? O quid retribues Deo tuo pro omnibus que retribuit tibi, ut sis socia meip̄se, socia regni, sociā thalami, ut introducas te rex in cubiculum suum? Vide nunc quid de Deo tuo sentias, vide quantū de eo pr̄sumas, vide quibus brachijs vicaria dilectionis redamādus, & amplestendus sit, qui tanti te estimauit, immo qui tanti te fecit. De latere suo te formauit, cum in cruce pro te obdormiuit. Propter te à Deo Patre exiuit, & eadē natura se induit, ut adhærēt ei spiritus unus efficacissimum eo. Audi ergo filia, & vide, & considera quāta sit dignatio Dei tui erga te, & obliuiscere populū tuum, & domum patris tui, desere canales affectus, dedisse mores seculares, obliuiscere cōstitudines noxiās: sciens quia ista sunt nuptiaz despontationis, non copulationis; pr̄parationis, non consummationis. Deniq; cur anima Deum amās censetur Dei sponsa triplex subest ratio: Prima, quia talis anima Deo sociatur amore casto. Nam amor ipsius animæ nunquam quiescit, nisi in illo solo. Quantumcumque ipsa cum creaturis adulterat, nēquam quietari potest, donec in illo solo casto amore cōquiescat, qui secundum

Angu-

Ephes. 5.

3. Pet. 1.
Psal. 115.

Psal. 44.

Goonubij
mystici ra-
tio.

Augustinū, intrat in animam omni voluptate dulcior, omni luce clā-
sior, omni honore sublimior, omni amore secreto interior. Et iterum:
Quis mihi det, vt venias in cor meum o Deus meus, & inebries illud,
& obliuiscar omnia mala mea, vt amplectar te solum unum bonum
Deus meus? Secunda ratio est, quia fidelis anima non potest ab aliquo
secundari fructu boni operis, nisi à solo Dco. Solus enim vehementes
amor Dei complectitur omnia grata in Deum, & omnia ingrata pro-
pter Deum: per charitatem complectens inimicum, utramcum; con-
fusionem, vt honorem; poenam, vt oblectationem; mortem, vt vitam;
& sic de alijs, vt sic in nullis prosperis insolecat, in nullis aduersis cha-
ritas tepecat, sed semper respondeat dilecto: *Paratum cor meum Deus,*
paratum cor meum scilicet tam in aduersis, q̄ in prosperis. Tertia ratio
est, quia ab eo solo donis virtutum subarrhatur, quæ nullus dare po-
test, nisi solus Deus. Anselmus autem in Prosologio addit quartam ra-
tionem, dicens: Qautuor sunt, propter quæ fidelis anima sponsa Christi
dicitur: Dona gratiarum, quibus subarrhata est in baptismate: castus
amor, quo illi sociata est inunctionis chrismate: proles virtutum, qui-
bus fecundata est diuini verbi dogmate: chorus immaculatus, quo il-
li in aeternum socianda est, omni semoto procul enigmata.

*Matrimonium spirituale inter Christum, & animam, quomodo initia-
tur, confirmatur, & consummatur; ex recordatione bene-
ficiorum Dei. Cap. XCIX.*

Dilectus meus mibi, & ego illi. Sicut matrimonium carnale inter vi-
vum, & mulierem iniciatur per verba de futuro, & confirmatur
per verba de praesenti, perficiturq; per copulam mutuam subse-
quentem: sic etiam spirituale matrimonium inter Christum, & ani-
mam, iniciatur per fidem in baptismo, confirmatur in profectu virtu-
tum, & perficitur in gloria, quando inseparabiliter coniungitur anima
Christo. Initiatu vero matrimonio, iam dicuntur sponsus & spōsa, quia
se sibi alterutrum spondet, vt nec ille, nec illa alteri nubat. Inter diem
vero despōsationis, & nuptiarum spatiū interponitur, quo cōuenire
debeant. Quod quidem sapiēter, & utiliter statutum est, vt interim vi-
satatio mutua frequenter, & amor mutuus crescat, & augeatur, ac
impatiens desiderium cupitæ copulæ, quò magis differtur, amplius
igneat. Et quia, secundum Sallustiū: Animæ cupienti nihil satis fe-
linatur; diem nuptiarum indictam properantius adesse desiderant.

H h 2 Sic &c

Matrimoniij mystici Sic & tu, o anima, Christi sponsa iam effecta, dum dies cupitæ copula tardat, at deas amore, astutes desiderio, & anheles suspirio, & sicut ait quidam: *Palleat omnis amans*; & in te pallor, & macies certissima signa sint amoris: Nam si te sponsus marcescere viderit impatiens desiderio, copula diem accelerabit, offeret oscula, iungit amplexus, ut cantare valeas in jubilo. Ecce quod concipiui, iam video; quod amavi, iam teneo. Olætum diem talium nuptiarum, & felicem sponsam tali coniugio dignam. Interim sponsa diligenter attendat, quale sponsus exhibet amorem, ut condignam amoris illius reddat vicem.

Beneficia Dei ad animam. Veraciter enim amans in amato singula reuoluere solet, quæ dilectionis affectum excitare, & augere valeare, scilicet ipsius amati conversationem, pulchritudinem, dulcedinem, benevolentiam, fidelitatem, & in multis exhibitam charitatem: quia, secundum Augustinum, ad Dei dilectionem in nobis excitandam, nutriendam, & augmentandam, nihil ita valet, sicut beneficiorum eius frequens, & diligens consideratio. Quod & ipse perficiens, ait: O anima mea, si cogitare pores, qui & quales in comparatione tuu abieci sunt, qui gratiam, quæ data est tibi, consequi non volebant. Audisti certe ab initio usque hunc, quā multa generationes hominum transierunt, qui omnes sine cognitione Dei, & pretio sui sanguinis in interitum æternū delapsi sunt; omnibus illis Redemptor tuus, amator tuus, te prætulit, quando tibi gratia largitus est, quam nullus illorum percipere meruit. Tu sola præ illis electa es. Et cur id in te factum sit, nullam præter amatoris tui charitatem aliam causam assignare poteris, nec aliquid habes, nisi quod salutem fecit, quia voluit. Et iterum: Miser ego, quantum debarem diligere Deum, qui me fecit, cum non eram; & redemit, cum perieram? & de nihilo fecit me, non lapidem, non arborem, non auem, non aliquid de animalibus, sed hominem esse me voluit. Dedit mihi vivere, & discernere. Perieram, & ad mortalem descendit, mortalitatē suscepit, passionem sustinuit, & morte vicit, & sic me restaurauit. In peccatis meis venundatus eram; venit ille post me ut redimeret me, & tantum diligit me exilio, & redemit me de seruitio, & nomine suo vocavit me, ut memoriale suum semper esset mecum. Vnxite me oleum latitie, quo ipse unctus erat, ut ab yngno essem unctus, & a Christo vocarer Christianus. Sic gratia eius & misericordia semper præuenierunt me: nec pro his omnibus quid illi repandam habeo, nisi tantum, ut diligam eum ex toto cor-

Autor. 10.
Psal. 44.
Hebr. 1.
Psal. 58.

to cordenico. Non enim melius aut decentius, quam per dilectionem rependi potest; quod per dilectionem datum est. Erit ergo mihi dulce deis semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, ut eum pro omnibus beneficiis suis valeam semper laudare & amare. Olim enim computrui in oculistuis Domine, mihi placens, & hominibus complacere cupies. Et quid erat quod me delectabat, nisi amare, & amari? Et exhalabantur nebulae de limosa concupiscetia carnis, & obfuscabatur meum, ut non discerneretur serenitas dilectionis tue a caligine libidinis, cum nihil blandius sit tua charitate, nec amatur quicquam salubrius, quam illa prae cunctis formosa, & luminosa veritas tua, ybi requies certare reperitur. Tu enim es plenitudo, & indeficiens copia incorruptibilis suavitatis. Quies est apud te, & imperturbabilis vita. Qui intrat in te; intrat in gaudium Domini sui, & non timebit; & habebit se optimè in optimo. Hæc sparsim. Augustinus. Hinc hortatur Anselmus dicens: Considera nunc anima mea, intendite omnia intima mea; quantum illi debeat tota substantia mea. Certe Domine, quia me fecisti, amori tuo debo me totum: quia me redemisti, debo me totum: quia tanta promisiisti, debo me totum. Imò tantum amori tuo debo plus quam me, quantum tu es maior me; pro me dediti te. Fac me Domine precor gustare per amorem; quod gusto per cognitionem. Trahe me totum in amorem tuum, & factorum tuum dilectione, quod tuum est conditione. Hæc ille:

Hugo vero dicit in tractatu de amore, quod tota vis amoris nostri Amoris consistit in tribus. Primo, quod mens aliquid ad fruendum eligat, scilicet sumnum bonum, alioquin quicquid aliud mens ad fruendum praeter Deum in seipso, aut proximum in Deo, vel illecta, vel decepta elegerit, metas verae dilectionis exit. Secundo, quod ad id quodam interno desiderio sese extendat, dicendo cum Propheta: Omnia offa mea Psal. 34. dicent: Domine, quis similis tibi? Tertio, quod id agat, quo ad desideratum peruenire valeat. Et tunc sine dubio amare dicendus est. Et hæc quanto quis ferventius, instantiusque peregerit, tanto magis & diligit: quam dilectionem debita forma sponsa studiat exequi exemplo sponsi, de quo dicit Bernardus super Cantica: Quod Deus nos dilexit tam dulciter, quod carnem induit: tam sapienter, quod culpam cauit: tam fortiter, quod mortem sustinuit. Et quos in carne visitauit, non carnaliter amauit, sed in prudentia spiritus, & mulans nos emulacione Dei, xcrit non hominis. Et quos quæsivit in carne, dilexit in spiritu, redemit in 2. Cor. ii.

Hhh 3; virtu-

virtute. Plenum prorsus omni suavitatis dulcedine, videre hominem hominis conditorem. In carnis assumptione, condescendit mihi; in culpe vitatione, consuluit sibi; in mortis susceptione, satisfecit patri, amicus dulcis, consiliarius prudens, adiutor fortis. Huic securus me credo, qui salvare me velit, nouit, possit. Carnis quidem assumpti vetitatem, exhibens in illa consolationem infirmo: sed peccati similitudinem in ea prudenter abscondens, laqueum deceptionis diabolo. Porro, ut Patri nos reconciliaret morte fortiter subiit, & subegit, fundens premium nostræ redēptionis sanguinem suum. Ergo nisi dulciter amasset, in carcere nos non requisiſſet. Iunxit affectioni sapientia, qua tyrrannum deciperet; iunxit & patientiam, qua Patrem offendit placaret. Sic à Christo Christiane disce, quemadmodum diligas Christum. Disce amare dulciter: & ne illeatus à mundi gloria, seu carnis voluptatibus, ab amore Domini abducari, dulcescat tibi præ his sapientia Christus. Disce amare sapienter: & ne deceptus spiritu mendacij, & erroris seducaris, luceat tibi veritas Christus. Disce amare fortiter: & ne oppressus aduersitatibus fatigeris, confortet te virtus Dei Christus. Zelum tuum inflammeret charitas, vt sit feruidus, ne te porem habeat: informet scientia, vt sit circumspectus, ne discretione caret: firmet constatia, vt sit invictus, ne sit timidas. Hoc enim præcepit Dominus dicens: *Diliges Dominum DEUM tuum ex toto corde tuo, id est, ex toto, & pleno cordis affectu: & ex tota anima tua, id est, ex tota rationis vigilatia, & circumspectione: & ex tota virtute tua, id est, vt nec mori pro amore eius pertimescas: quia fortis est ut mors dilectio.* Sit ergo suavis & dulcis Dominus Iesus affectui tuo, contra male dulces vita carnalis illecebras, vt vincat dulcedo dulcedinem, quemadmodum clavum clavis expellit. Sit nihil minus prævia lux intellectui, & dux rationi, vt cautus sis in tua conuersatione, vitare nimiam & indiscretam vehementiam. Sit etiam fortis & constans amor tuus, nec cedes terroribus, nec succumbens laboribus. Amemus ergo affectuose, circumspetè, validè, scientes amorem cordis, quem & affectuosum dicimus, absq; eo, qui dicitur anima, dulcem quidem, sed seducibilem; illū vero absq; eo, qui est virtutis, rationabilem, sed fragile esse. Hac Bernardus inter alia. Eadem tria etiam tangit Hugo in tractatu de amore, dicens: Interest sane, quantum quis in dilectione fuerit affectuosus, discretus, & fortis; tantum enim erit & perfectus. Affactus enim prodest contra aduersas dulcedines, discretio contra deceptions, fortitudine con-

Deus quo-
modo sit
redama-
sus.

Deut. 6.
March. 22.
Marc. 2.
Luc. 10.
Cant. 8.

do contra persecutiones. Si quis autem noscitur in his tribus esse per-
secutus, non solum feliciter, sed & suauiter amat. Sanè si non poterit esse
affectionatus, sit tamen discretus & fortis: & si non ad præsentem suau-
itatem, non minus proficiat ad futuram felicitatem.

*De matrimonio confirmato, & comparatione amoris sponsi & sponsæ,
ac de duabus bonis matrimonij qua sunt, fides & probus, &
quomodo hæc spiritualiter sint inter Deum & ani-*

mam. Cap. C.

Dilectus meus mibi, & ego illi. Secundò verò matrimonium spiri-
tuale confirmatur in profectu virtutum, vt verius iam dicere nij mystici
possit sponsa: *Dilectus meus mibi*, scilicet intendit, & ego illi. Quid confirma-
sibi vult inter tam disparest ista comparatio, vt sponsa dicat: *Dilectus
meus mibi*, & ego illi? Itane huic intēta est illa maiestas, & cui cura secu-
lorū incubit, ad sola transfertur negotia, vel potius otia amoris & desi-
derij huius. Ita planè. Nam etsi prouidentiam cæteris creaturis nō ne-
gamus, curam tamen sponsa vendicat sibi Apostolo Petro dicēte: *Omnē
solicitudinem vestram proiecientes irreum, quoniam ipsi cura est de vobis.* 1.Pet.5.
Quasi diceret: Intendite illi, quia intendit vobis. Quid mirum, si curā
illius habet, q̄ adeò dilexit, quod pro illa semetipsum liberaliter obtu-
lit? Vides quomodo non solum de amore suo te certum reddat, si tu
diligis eum; sed etiā de sua sollicitudine, quam pro te gerit, si te senserit
sollicitum sui? Vigilas tu, vigilat ipse. Et quantumcumq; acceleraueris
ipsas anticipare vigilias, eum inuenies, non præuenies. Ego, inquiens, Prover.88.
diligentes me diligio, & qui manū vigilant ad me, inuenient me. Nam ma-
gis aniat, & ante. Amor enim illius amorem anima parit, & illius
præcurrens intentio animam facit intentā, sollicitudoque sollicitam
Si hæc anima scit, imo quia scit, miraris, quod illam maiestatem, que-
sicut cetera non curantem, soli sibi gloriaretur intendere: cui soli, postpo-
nitur curis omnibus, ipsa tota deuotione intendit. Mirum dico qui-
dem, sed verum, animam Deum videntem haud fecit videri, quam ad spoliam.
si sola videatur à Deo, moxque Deo conformatur, & in eandem ima-
ginem transformatur. Ea ergo fiducia dicit illum intendere sibi, se-
que illi, nihil preter se & illum intendens. *O quām bonus es Domine Thren.3.*
*anima te querenti, affectuose, discrete, fortiterque diligenti, te spon-
sum exhibens, occurris & amplecteris.* O felix anima, quæ tantæ dul-
cedinis benedictione meruit præuenire, cui tantæ suavitatis comple-

xum donatum est experiri. Vides quā magna res est amor. Si tamen ad suū recurrit principium, si sui origini redditus, si suo refluxus fontis, semper ex eo sumat, unde iugiter fluat. Merito siquidem cunctis alijs renuncians affectionibus, soli & tota incubar amori, quæ ipsi amore respondere habet amore in rediligendo. Nam & cùm se totam effuderit in amorem, quantum est hoc ad illius fontis perenne profluum? Non enim parvitate fluere possunt amans & amor, anima & verbum, sponsa & sponsus, creator & creature; non magis quam sitiens & sōns. Quid ergo? Peribit propter hoc, & ex toto euacuabitur nuprurae votum, fulpirantis desiderium, amantis ardor, & presumētis fiducia? Non. Nam si minus diligit creatura, quia minor est, tamen si ex tota se diligit nihil deest vbi totum est. Propterea hanc amare, nuplisse est. Hac Bernardus inter alia.

**Matrimonij
bona quæ
sunt.**

**Oscæ 2.
Fides inter
Deum &
animam.**

Iob 7.

Terem. 12.

**Fidelitas
sponsæ in
tribus.**

Ceterum, iam prosequamur de bonis matrimonij, quæ sunt fides, proles, & Sacramentum, quæ tangit Dominus apud O[ste]n[tem], dices: Sponsabo te mibi infide: vbi tangit primum bonum, quod est fides, id est, fidelitas, quam sibi inuicem debent exhibere coniugati. Conseruatur autem fides inter Deum & animam, quando cor Dei & animæ sibi inuicem subjiciuntur & obsequuntur. Apponat igitur anima Deo cor suum, sicut & animæ Deus apposuit cor suum, ita ut miraretur Iob, dicens: *Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum?* Vnde sponsus ex amoris vehementia, non curauit quid deficeret, dummodò sponsam dilectam consequeretur & possideret. Sic curare non debet sponsa quid fiat de ea, dummodò sponsum suum consequi & possidere valeat, propter sponsum seipsum, & omnem aliam creaturam nihil pendens, sicut sponsus seipsum & sua penitus negligisse vitus est, dicens: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam: dedi dilectionem animam meam in manum inimicorum eum.* Et haec fidelitas in tribus consistit. Primo, ut sponsa soli sponso intentione recta ac deifica dulciter & perseveranter intendat. Amor enim vehementer semper sursum vult agi, nec ullis infirmis rebus retineri. Vult esse liber & alienus ab omni affectione extranea, quia amore nihil dulcior, nihil fortius, nihil altius, nihil latius, nihil incuriosus, nihil melius inuenitur, quia nascitur ex Deo, nec potest nisi in Deo super omnia quiescere, perfecte contemnens omnia prospera, & complectens omnia aduersa, ut in dilecto quiescat super omnia. Secundo, ut in dilecti amore dimitatur delectus. Et hoc significatur per annulum desponsationis. Sicut enim

enim digitum annulus nec excedit, nec exceditur, sed eidem ad aquatur, sic cor ei, cui desponsatum est, debet adhaerere, nec amorem alienum quemcumque recipere. Quia sicut anima duo corpora simul inhabitare non potest, sic nec duos amores diuersos, scilicet Dei & mundi, simul suscipere potest. Ideo secundum Augustinum, totum exigit te, qui fecit te. Vnde sicut ignis, qui simpliciter leuis est, secundum Philosophum, fertur ad locum, qui simpliciter est sursum, & eum transcendere non valens, contra naturam motus recti circumvoluitur in sphera circa ipsam. Sic semper amor Dei purus, ad altissimum Deum eleuat, & tamen ad eius comprehensionem concenderet non valens, mouetur semper circa diuina, sub ratione diuina, cuncta contemplando & amando, ut sic ^{1. Cor. 15.} Deus omnia sit in omnibus. Semper enim amor Dei mouetur sursum in amatum, cetera contemnendo, in quantum in suis naturis subfstant, quae reputat Apostolus ut *sterora*, Deum diligens *ex toto corde*, ^{Philip. 2.} cogitando omni industria, qua potest, quomodo Deo placeat: & *ex to-* ^{Deut. 6.} *ta anima*, collocando in eo, tanquam in ultimo fine, cuncta desideria sua, & *ex tota mente*, in Deum directa, & eidem ex amore unita, sic delectando in operibus bonis, ex eorum conaturalitate, quod nulla fatigatio, quam nec percipit, ab eisdem deflectatur, utpote cui nihil dulcius, quam respicere in mandatis Dei, quae sunt ei desiderabilia *Psal. 18.* *saper aurum*, & *lapidem pretiosum*, & *dulciora super mel*, & *fauum*. Et hoc est tertium, in quo consistit fidelitas, quod soli dilecto placere studeat. Secundum bonum matrimonij est proles spiritualis in agendo, ca- ^{Proles my-} uendo, & sustinendo: quae proles procedit ex semine dum gratiæ, stica. & libero arbitrio, quibus filii spirituales procreantur. Et hoc bonum matrimonij notar sponsus, cum adiungit: *Sponsabo te mihi in iustitia*, ^{Osee 2.} & *in iudicio*, & *in misericordia*, & *inerationibus*. Vbi tangit primò iustitiam, quæ sibi ipsi debet: secundò misericordiam, quæ debet proximo. Hæc autem est iustitia, qua generaliter declinat ab omni malo, & facit bonum: quæ tamen facienda sunt cum iudicio discretionis, præsertim quantum ad opera satisfactionis & penitentia: misericordia vero, & miserationes spectant ad proximos, ut misericordia in donando, vel condonando: miseratio vero in compatiendo. Vnde dicit D. Chrysostomus: Qualem vis ut tibi se Deus exhibeat, tale nte proximo studias exhibere, scilicet charitatum, benevolum, mitem, mansuetum, primum ad indulgendum, & in omnibus gratum, patientiaque decotatura. Nam in confirmatione matrimonij per verba de præsenti, so-

lent in quibusdam locis astantes se verberare mutuò, dicentes: Tene de nuptijs: sic sponsus tuus in nuptiarum confirmatione, scilicet passionis tempore, cum tota animi promptitudine de nuptijs opprobria, liuores suscepit & vulnera, ne partem suam de nuptiarum iestibus portare grauetur & sponsa. Vnde Bernardus: Notam tibi fecit Deus dilectionem suam, experatur & tuam. Nō illum vicere peccata tua, teq; illius flagella non superent: sustinuit te dilectus, sustine & tu dilectū. Alioqui quādo redisses ad eum, nisi tibi ille perseuerasset, nisi clamasset: Reuertere, reuertere Sunamitis? Esto igitur & illi perseuerans, vt nullis ab eo flagellis aut laboribus auerteraris: quia regnum celorum vim patitur, & violenti rapinunt illud. Et tunc verum exhibes amoris indicium, quia secundum Chrysostomum, in tantum succensus ardet amore Christi perfectus amator, vt etiā si ipsas immortales flamas adhibeas, nesciat, non sentiat, non vratur: quia multo vehementior est ignis Christi, quo per amorem intus vritur. Ardentior namq; desiderio constrictus, ita suffert omnia, quod ex his, quas patitur, pœnis, solatia magis amoris sui capiat, quam dolores corporis sentiat. Dolor enim non est nisi ubi amor & gaudium carnis fuerit. Qui ergo in carne viuunt, in carne sentiunt, & illis dolor corporis est grauis, quia suave fuit eis gaudium corporis. Qui autem in spiritu viuunt, in spiritu sentiunt, nō in carne. Vnde etiam illis deuastatio carnis non est gratis, quia non fuit illis suave gaudium carnis. Ita enim debet amari sponsus Christus, & sic eius amor debet animam hominis à rebus presentibus alienam facere, quod nec ipsam sentiat corporalem pœnam: seipsum enim quodammodo perdere tanquam quod non sit, & omnino non sentire se ipsum, à seipso etiam exinaniri, & penè annulari caelstis est conuersationis, non humanæ affectionis, quibus maximè promeretur, sponsus. Vnde dicit Origenes super Cantica, quod plurimi Græcorum ostendere conantur, non aliud esse, nisi vim amoris, quæ animam de terris ad celâ celi fastigia perducit, nec ad summam peruenire beatitudinem, nisi amore animi desideria prouocantis.

De tertio bono matrimonij spiritualis, quod est Sacramentum inseparabilitatis, quod requirit mutuam unionem, & felicem liquefactionem. Cap. CL.

Sacramen-
tum mar-
ti.

Dilectus meus mibi, & ego illi. Tertium vero bonum matrimonij spiritualis est Sacramentum, ut anima sponsa nunquam à Christo spon-

LIBRI PRIMI PARS II.

435

No sposo separatur, sicut Christus ~~non~~ quam separatus fuit, nec sepa-
rabitur ab Ecclesia: & ideo subnectit sponsus dicens: *Sponsabo te mibi in mons my-
sticis, & in seculum eternum*, quod sit per inseparabilem glutinam charitatis, de qua dicit
Augustinus: Charitas est affectio animæ rectissima, Deo nos coniungens. Charitas
Charitas est sponsa Christi, amor Spiritus sancti, dulcedo animæ, gau-
dium conscientiæ, scala cœli, ianua paradisi, Imperatrix & Regina vir-
tutum. Charitas est concordia mentium, unitas voluntatum, dulcedo
& gaudium Angelorum, beatitudine omnium electorum. Charitas est
inter opprobria secura, inter odia benefica, inter iras placida, inter in-
fidias innocentes, in iniuriate gemes, in veritate respirans, in virtute con-
gratulans. Amor enim, secundum eudem, ubi venerit, ceteros omnes
traducit & captiuat affectus. Amor per se sufficit, per se placet, & pro-
pterea. Ipse meritum, ipse præmium, ipse causa, ipse fructus, ipse usus.
Amor nos coniungit Deo, faciens unum spiritum e duobus, & unum
velle & nolle. Amor Dei vehemens solùm Deum complectitur, cete-
ra fastidit & contemnit, quicquid meditatur, quicquid loquitur, amo-
rem sapit, amorem redolet. Magnum omnino bonum est amor, qui
omne onerosum facit leue, & equaliter fert omne iniquale, omne a-
marum facit dulce, & omne penale facit delectabile. Magna res omni-
no est amor, quo anima per seipsum fiducialiter accedit ad Deum. Deo
constanter adhæret, Deum familiariter percunctatur, consultique de
omnibus. Amor enim dignitas & reverentia nescius, Deo familiariter
loquitur, nihil timens, nihil habens, sed audens fiducialiter ad
Verbi nuptias adspirare, & cum Deo secundus inire societas, duce-
re que suave iugum amoris. Amor enim dat familiaritatem, famili-
aritas ausum, ausus gustum, gustus famam, frequentans illud Psal-
mistæ: *Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea
ad te Deus. Hæc omnia facit amor, si te Deo similè exhibet anima per
voluntatem, cui similitus est per naturam, diligens Deum sicut dilecta
est. Amat siquidem Deus, ut ametur, & cum amat, nihil aliud vult, q
amari, sciens ipso amore beatos qui se amauerint. Renuncians igitur
anima cunctis alijs affectionibus, tota sola soli incumbat amori, se tota
effundens in amorem illius, cui respondere habet in reddendo amor.*
Per amorem enim venit Deus ad homines, venit in homines, factus est homo:
cuius delicia sunt esse cum filiis hominum. Nostre vero delicia erunt,
cum ad eum veniemus, & cum sicut est, videbimus, & tunc similes ei eri-
mus, eritque de cetero manifesta & plena cognitionis visio, vera dilec-

Psal. 41.

Prover. 8.
1. Ioan. 3.

iii 2. 810,

Actio, firma coniunctio, societas indivisa, similitudo perfecta; & vita beata. Et sic matrimonium spirituale perficietur in gloria, inseparabi-

Ad Animā. li coniunctione ipsius animæ cum Christo, & perfecta. Ut igitur, o anima, digna fias illius felicissimo amplexu, hæc omnia inferiora contemne, & illius amori iugiter inhærente stude, quia sine amore nunquam potes esse, sed alligata amori terreno, viscum habes in pennis, nec volare potes. Solus amor sanctus ab hoc visco te solutam eleuat ad diuinam. Quia, secundum Chrysostomum, anima cum igne diuino fuerit ignita, ad nihil eorum, quæ sunt in terra, de reliquo respicit, nec ad gloriam, nec ad verecundiam, sed ad unam solam, quæ detinet eam, charitatis flammarum: nimirum cum gustata gutta charitatis diuinæ, iam desipit omnis dulcedo transitoria, & sola dulcescit suavitatis, charitasq; diuina. Cæterum Sacrametum matrimonij spiritualis requirit omnimodam inseparabilitatem sponsi & sponsæ: & ideo duo principaliter presupponit, scilicet mutuam unionem, & felicem liquefactionem. Ad quæ duo feliciter adipiscenda, requiritur in sponsa castus amor, & vehemens. Castus amor nullum medium admittit, & vehemens arcuus strigit & perfectius vnit. Solus enim amor castus propriè Deum colit ut sponsum, purissimum spirans amorem, & nuda nudo sponsi ingerit, ab omni affectione & intentione peregrina depurata. Vnde ait Augustinus: Deus gratis vult se coli, gratis vult se diligi, hoc est, castæ amari. Solum propter se amandus est Deus, non propter aliquid præter se. Et omnia quæ amantur, propter eum solum amanda sunt: quia talis dilectio casta est, ut dicat cum Psalmista. *Mibi adhaerere Deo bonum est.* Ad charitatem etiam vehementem hortatur Origenes super Cantica dicens: In diligendo Deum nullus modus, nulla mensura est habenda, nisi haec sola, quod tantum exhibeat quantum potes. Mensura tua sit possibilitas tua. Hæc enim dilectio est regnum Domini suave, & onus leue. *Ingum,* inquam, quod non premit, sed vnit; & *onus,* quod penas haber, non pondus. Quid enim suauius, quam mudi contemptu mundo se cernere altiore, ac in conscientia bona verticem consistentem, Deoq; per amoris complexum vnitum, sub pedibus habere rotum mundum, nil videre quod appetat, nullum quem metuat, nulli cui inuidiat, nihil quod ab alio posset auferri, suum esse, nihilq; quod sibi posset ab alio auferri, malum esse? Ecce quid vehemens amor agit in anima sancta. Quanta in huiusmodi amore iucunditas, qua timor omnis excluditur? quanta in iucunditate tranquillitas, qua omnis ira compescitur?